- (i) What issue is being resolved here? Of what major political event is it a concluding episode? [2 marks]
- (ii) *interrogat...pararet* (line 7). Explain Nero's question; what was the answer he was hoping for? What was the answer he received? [3 marks]
- (iii) Translate *voci...denuntiaret* (lines 13-14). [3 marks]
- (iv) What evidence does Tacitus provide in this passage to support the idea that there was reluctance to obey Nero's wishes? [2 marks]

**3. Cicero's political speeches:****(a) Cicero *pro Caelio* 11**

Tot igitur annos versatus in foro sine suspicione, sine infamia, studuit Catilinae iterum petenti. Quem ergo ad finem putas custodiendam illam aetatem fuisse? Nobis quidem olim annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus, et ut exercitatione ludoque campestri tunicati uteremur, eademque erat, si statim 5 merere stipendia cooperamus, castrensis ratio ac militaris. Qua in aetate nisi qui se ipse sua gravitate et castimonia et cum disciplina domestica, tum etiam naturali quodam bono defenderet, quoquo modo a suis custoditus esset, tamen infamiam veram effugere non poterat. Sed qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset, de eius fama ac pudicitia, cum iam sese corroboravisset 10 ac vir inter viros esset, nemo loquebatur.

- (i) *studuit* (line 1): what is the usual meaning of this word? What special meaning does it have here? [2 marks]
- (ii) What does *cohibendum brachium toga* (line 3) mean here literally? To what does it refer in context? [2 marks]
- (iii) *qua in...poterat* (lines 5-8): what is Cicero saying here about young men's character? What relevance to Caelius would it appear to have? [3 marks]
- (iv) Translate *sed qui...loquebatur* (lines 8-10). [3 marks]

**(b) Cicero *pro Caelio* 39-40**

Dicet aliquis: “Haec est igitur tua disciplina? sic tu instituis adulescentes? ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit et tradidit, ut in amore atque in voluptatibus adulescentiam suam collocaret, et ut hanc tu vitam atque haec studia defenderes?” Ego, si quis, iudices, hoc robore animi atque hac indole virtutis atque continentiae fuit, ut respueret omnes voluptates omnemque vitae suaे cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret, quem non quies, non remissio, non aequalium studia, non ludi, non convivia delectarent, nihil in vita expetendum putaret, nisi quod esset cum laude et cum dignitate coniunctum, hunc mea sententia divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto. Ex hoc genere illos fuisse arbitror Camillos, Fabricios, Curios 10 omnesque eos, qui haec ex minimis tanta fecerunt. Verum haec genera virtutum non solum in moribus nostris, sed vix iam in libris reperiuntur.